生米）については、昨年よりは溶ける傾向にあると考えられるが、基本的には米

質は硬く溶けにくいことから、吸水量、酵素剤の補填等も視野に入れた方がよい。

謝辞

 福岡県工業技術センタ―生物食品研究所、福岡県農林業総合試験場、佐賀県農

業試験研究センター、長崎県工業技術センターには各種分析等でご協力をいた

だきましたことを感謝申し上げます。

0

100

200

300

400

500

0

5

10

15

20

25

30

35

6/1 6/3 6/5 7/1 7/3 7/5 8/1 8/3 8/5 9/1 9/3 9/5 10/1 10/3 10/5

降
水
量
（
m
m
）

平
均
気
温
（
℃
）

降水量（R4） 降水量（平年） 平均気温（R4） 平均気温（平年）

令和４年の気象概況（太宰府アメダス）

田植
（夢一献・山田錦・
吟のさと・ヒノヒカリ）

夢一献

山田錦・吟のさと・ヒノヒカリ

夢つくし

分げつ期 幼穂形成
～出穂期

登熟期

梅雨入り6/11（7日遅い）
梅雨明け7/22（3日遅い）

田植
（夢つくし）

日照不足 高温

台風14号
9/18-19

0

10

20

30

40

50

60

6/1 6/3 6/5 7/1 7/3 7/5 8/1 8/3 8/5 9/1 9/3 9/5 10/1 10/3 10/5

日
照
時
間
（
ｈ
）

日照時間（R4）

日照時間（平年）

台風11号
9/6

少雨

別添資料１

気象データ解析による米質の予測（簡便法）糸島市R４

• 溶解しにくかった年：

平年気温を大きく上回った年

1999,2005,2007(特に2007年)

• 標準的な溶解の年：

平年気温に近い年

2000,2003,2004,2008

• 溶解しやすかった年：

平年気温を下回った年

2001,2002,2006

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬

8月 9月 10月

平均 難溶解 標準溶解
易溶解 2022 2021

出穂直後の９月上旬は平年並の気温だっ
たが、中旬は平年気温を大幅に上回った
が、下旬は平年並の気温に戻った。

→昨年より溶けやすく、平年よりはやや溶
けにくいと考えられる。

別添資料２

支部名（九州酒造研究会原料米研究委員会）
分析  品種 品　種　名 　　産　　地 等級 千粒重 千粒重 玄米 砕米率 白米  蒸米  粗蛋白 カリ
番号  番号 調整前 調整後 水分 見かけ 真 無効 （％） 水分   20   120 吸水率 Brix  Ｆ－Ｎ (%/DRY) (PPM/DRY)

1 22 山田錦 福岡県糸島市、東部 1 26.5 25.9 15.2 70.4 72.0 1.6 6.6 13.4 28.9 30.1 34.6 10.1 0.9 5.4 333
2 22 山田錦 福岡県糸島市、西部 1 26.8 26.2 15.1 70.2 71.7 1.5 6.0 13.2 29.4 30.8 34.8 10.5 0.8 5.2 323
3 22 山田錦 福岡県嘉麻市 1 27.7 27.3 14.6 69.6 72.5 3.0 10.6 13.1 28.8 30.6 34.8 9.9 0.7 4.5 364
4 348 夢一献 福岡県久留米市三潴町 2 24.2 23.9 14.8 70.5 71.3 0.8 7.1 13.0 24.3 29.8 33.3 9.4 0.7 4.9 431
5 吟のさと 福岡県八女市 2 25.9 25.4 15.4 70.2 73.4 3.2 7.3 13.4 28.2 29.2 32.7 10.0 1.0 5.4 364
6 22 山田錦 佐賀県嬉野市塩田町 2 26.4 26.2 14.6 70.5 73.2 2.6 7.2 13.1 29.0 30.9 35.6 9.7 0.7 4.8 331
7 297 さがの華 佐賀県嬉野市塩田町 1 26.6 26.4 14.4 69.8 72.6 2.8 7.1 13.1 26.4 28.0 31.8 9.8 0.9 6.0 516
8 61 レイホウ 佐賀県嬉野市塩田町 1 22.9 22.6 14.4 70.7 73.4 2.7 6.8 12.9 25.2 30.3 34.1 8.5 0.7 5.7 412
9 華錦 熊本県熊本市 1 24.7 24.5 14.4 70.1 73.8 3.7 5.6 13.2 27.2 28.9 32.9 9.5 0.8 6.1 467

10 華錦 熊本県上益城郡山都町 1 26.2 25.7 15.1 69.6 73.8 4.2 12.6 13.2 26.5 28.6 32.5 10.0 0.8 5.2 440
11 22 山田錦 長崎県波佐見町 2 26.6 26.0 15.5 69.8 74.7 4.9 13.2 13.1 28.4 29.9 33.6 10.2 1.0 4.6 399
12 22 山田錦 佐賀県嬉野市塩田町（直播） － 27.3 26.5 16.4 70.7 70.8 0.2 4.8 13.3 28.2 30.7 35.7 9.3 0.8 5.3 373
16 チェック米(五百万石) 新潟県長岡市 － 5.2 12.7 27.4 29.4 32.8 9.1 0.8 5.1 522

精米歩合 吸水性 消化性

令和４年産酒造原料米分析結果（２次分析）

糸島東部 山田錦

アルカリ崩壊性試験結果

水酸化カリウム溶液濃度(%)

0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5

R3

R4

1三潴 夢一献

0.7 0.8 0.9 1.0 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5

R3

R4

別添資料３

尿素崩壊性試験結果（R４酒造年度）

山田錦
福岡県糸島・東部

山田錦
佐賀県嬉野市塩田町

夢一献
福岡県久留米市三潴町

R２ 2.8 2.8 3.0

R３ 3.2 3.0 3.0

R４ 3.2 3.2 3.0
（尿素濃度 ( M ) ）

R2

R3

R4

R2

R3

R4

2.6 2.8 3.0 3.2 3.4 3.6 3.8 4.0 4.5 5.0 5.5 6.0   (M)

2.6 2.8 3.0 3.2 3.4 3.6 3.8 4.0 4.5 5.0 5.5 6.0   (M)

山田錦 福岡県糸島・東部

山田錦 佐賀県嬉野市塩田町 夢一献 福岡県久留米市三潴町

R4酒造年度溶解性予測

・山田錦 糸島・東部
R3年と同等
R2年より溶けにくい

・山田錦 塩田
R2・3年より溶けにくい

・夢一献 三潴
R2・3年と同等

2.6 2.8 3.0 3.2 3.4 3.6 3.8 4.0 4.5 5.0 5.5 6.0   (M)

溶けやすい 溶けにくい溶けやすい 溶けにくい

別添資料４

3 2 1 30 29 28 27
◆令和４年産 酒⽶RVA測定結果    

最⾼粘度 最低粘度 ブレークダウン 最終粘度 セットバック 最⾼粘度時間 糊化開始温度

A B C D E F G R4-R3 R4-R2 R4-R1 R4-H30 R4-H29 R4-H28 R4-H27

No 品種名 県名 市町名 Peak1 Trouqh1 Break down Final Visc Setback Peak Time Pasting

1 山田錦 福岡県 糸島市東部 357.6 154.1 203.5 272.8 -84.8 6.4 70.0 3.3 3.6 2.4 3.3 3.6 3.0 3.3
2 山田錦 福岡県 糸島市⻄部 351.3 173.7 177.6 299.7 -51.6 6.5 70.6 3.4 4.2 2.7 3.8 4.2 2.8 3.1
3 山田錦 福岡県 嘉麻市 348.0 149.0 199.0 275.3 -72.7 6.4 68.5 1.7 2.1 0.6 2.0 2.1 1.4 1.3
4 夢一献 福岡県 久留⽶市三潴町 395.6 178.0 217.6 284.6 -111.0 6.1 70.0 3.6 3.6 1.7 3.2 3.6 3.5 3.6
5 吟のさと 福岡県 ⼋⼥市 366.8 166.5 200.3 288.8 -78.0 6.3 70.0 2.1 3.6 2.1 2.6 3.6 2.2 ー
6 山田錦 佐賀県 嬉野市塩田町 365.6 137.1 228.5 263.7 -101.9 6.1 70.1 3.0 3.6 1.8 2.7 3.7 3.6 3.8
7 さがの華 佐賀県 嬉野市塩田町 406.4 207.0 199.4 343.9 -62.5 6.5 71.4 2.5 3.2 3.2 3.2 2.9 3.5 5.1
8 レイホウ 佐賀県 嬉野市塩田町 409.9 189.9 220.0 321.0 -88.9 6.5 70.7 1.8 4.2 1.7 2.7 4.5 1.4 2.2
9 華錦 熊本県 熊本市 368.8 156.1 212.7 278.6 -90.2 6.2 70.7 3.8 4.2 2.3 3.2 ー 2.9 4.3
10 華錦 熊本県 上益城郡益城町 373.2 174.1 199.1 312.1 -61.1 6.3 69.3 2.8 1.4 0.8 3.1 ー 0.8 3.0
11 山田錦 ⻑崎県 波佐⾒町 323.6 119.9 203.7 257.9 -65.7 5.9 69.9 2.5 3.5 2.0 3.5 3.6 3.7 2.1
12 山田錦 佐賀県 嬉野市塩田町 乾田直播 358.3 156.0 202.3 269.4 -88.9 6.3 71.4 ー ー ー ー ー ー ー
16 チェック⽶(五百万石) 新潟県 ⻑岡市 438.2 187.5 250.7 334.1 -104.1 6.3 72.8 1.7 6.0 2.0 3.1 2.7 3.5 3.1

2016 20152021 2020 2019 2018 2017